Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh;

- Ban quản lý an toàn thực phẩm: Thành phố Đà Nẵng,

tỉnh Bắc Ninh.

Theo thông tin phản ánh từ một số Sở Y tế và báo chí tại nhiều tỉnh /thành

phố có hiện tượng giả mạo văn bản chỉ đạo của Sở Y tế (như Thông báo, Quyết

định về việc thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra, giám sát) sẽ tiến hành kiểm tra tại

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Các đối tượng lừa đảo đã sử

dụng số điện thoại giả danh là lãnh đạo Sở Y tế, Thanh tra Sở Y tế hoặc Chi Cục An

toàn vệ sinh thực phẩm gọi điện đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do

ngành y tế quản lý yêu cầu đại diện cơ sở có mặt tại cơ sở sản xuất, kinh doanh để

làm việc với Đoàn thanh tra, kiểm tra; cho số điện thoại để cơ sở liên lạc. Các đối

tượng này đã lấy mẫu hình thức tương tự văn bản của các cơ quan quản lý nhà nước

để cắt ghép và gửi cho chủ cơ sở, đây là thủ đoạn lợi dụng cơ quan chức năng nhằm

gây tâm lý hoang mang, lo sợ để từ đó yêu cầu các chủ cơ sở nếu muốn không bị

kiểm tra thì chuyển tiền để không bị kiểm tra với mục đích lừa đảo chiếm đoạt tài

sản.

Trước thực trạng trên, Cục An toàn thực phẩm đề nghị đồng chí Giám đốc Sở

Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương/Sở An toàn thực phẩm Thành phố

Hồ Chí Minh và Trưởng ban quản lý an toàn thực phẩm: Thành phố Đà Nẵng, tỉnh

Bắc Ninh triển khai ngay một số nội dung sau:

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng quản lý về an toàn thực phẩm của tỉnh,

huyện/thị xã/thành phố thuộc tỉnh, thông tin đến cán bộ, nhân viên, các cơ quan

truyền thông của tỉnh, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn biết

được thủ đoạn nêu trên. Trường hợp các cơ sở sản xuất kinh doanh phát hiện các

văn bản nghi ngờ giả mạo (văn bản thường sai về thể thức, nội dung yêu cầu thanh

tra, kiểm tra, hoặc văn bản cắt ghép, hoặc không đúng chức danh của người kí văn

bản, chữ kí giả mạo... ) thì thông báo đến đường dây nóng của Sở Y tế, Thanh tra sở

y tế, Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm, hoặc cơ quan công an nơi gần nhất.

- Phối hợp với cơ quan công an để xử lý những trường hợp phát hiện sai

phạm theo quy định của pháp luật.

Đối với các tỉnh ảnh hưởng của bão số 3 (Yagi) đề nghị thông báo cho các cơ

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm về Nghị quyết số 143/NQ-CP  ngày 17/9/2024

BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:           /ATTP- PCTTR

v/v thông báo thủ đoạn giả danh

các Đoàn thanh tra, kiểm tra.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

va
nn

t.a
ttp

_N
gu

ye
n

Th
i V

an
_0

5/
10

/2
02

4
23

:0
0:

03

2

của Chính phủ trong đó có nội dung yêu cầu tạm ngưng các hoạt động thanh tra,

kiểm tra đối với doanh nghiệp để khẩn trương khắc phục hậu quả bão số 3 (Yagi),

nhanh chóng ổn định tình hình Nhân dân, đẩy mạnh khôi phục sản xuất kinh doanh,

tích cực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, kiểm soát tốt lạm phát.

 Trân trọng./

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);

- TT. Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo) ;

- CT. Trần Việt Nga (để báo cáo);

- Các Phó Cục trưởng (để biết);

- Chi Cục ATVSTP các tỉnh/thành phố trực thuộc

Trung ương (để thực hiện);

- Lưu: VT, PCTTR.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hùng Long

va
nn

t.a
ttp

_N
gu

ye
n

Th
i V

an
_0

5/
10

/2
02

4
23

:0
0:

03

		2024-10-05T22:56:31+0700
	Nguyễn Hùng Long
	Bộ Y tế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-05T23:25:50+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-05T23:26:04+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-05T23:26:25+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-05T23:26:46+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!